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Thorleif Linhave Bamle
teatersjef

Hva er vi uten tillit?
disse tider er det en helt spesiell glede å
kunne ønske velkommen til teatret.

J- Midt i denne omfattende krisen, trenger
vi noe som røsker tak i oss, noe storslagent
og viktig. Under helt ekstraordinære om
stendigheter kan vi endelig presentere den
fantastiske teaterkunstneren Angelina
Stojcevskas versjon av William Shake
speares Julius Cæsar (Brutus’ tragedie).

Koronakrisen setter oss alle på prøve.
Seiv i et så privilegert samfunn som vårt
er vi helt avhengige av tillit for å komme
oss gjennom. Vi må kunne tro at de vi
har delegert makten til ikke bare vet sånn
noenlunde hva de driver med, men også at
de vil oss vel. Vi trenger å tro at de inn
grepene og begrensningene vi blir bedt
om å leve med, faktisk hjelper oss over
på den andre sida. Og vi trenger å tro at
vi er sammen om det. Hvis denne tilliten
smuldrer bort, kan det fort bli farlig. Tillit
betyr selvfølgelig ikke bare at Vi gjør som
vi får beskjed om. Tillit er ferskvare, og de
som forvalter vår tillit må gjøre seg fortjent
til den - igjen og igjen. I Norge tar vi denne
tilliten for gitt. Tillit mellom mennesker,
tillit til våre folkevalgte og tillit til selve
det demokratiske systemet, har vært en
bærebjelke i samfunnet vårt.

På den andre siden av Atlanteren, ligger
det et land som har dominert nyhetsbildet
den siste tiden. Eller er det egentlig ett land?
Vår viktigste allierte, det dominerende
imperiet i vår tid - så langt - er i dag et

dypt splittet og polarisert samfunn. Tilliten
mellom folk, mellom «rødt» og «blått»,
synes totalt fraværende. Det største vest
lige demokratiet greier ikke å bli enig om
hvem som skal bli president, seiv om alle
kan telle.

«Enten er du med oss, eller mot oss»,
sa president George Bush da han innledet
«krigen mot terror» etter n. september. Det
var en ekstrem utenrikspolitisk retorikk
den gangen. I dag er den samme retorikken
gjengs innenrikspolitikk i den viktigste
vestlige supermakta, og stadig vanligere
i lille Norge. Hvordan kom vi dit? Er det
allerede for seint å snu?

I Shakespeares Julius Cæsar er verdens
dominerende imperium, Romerriket,
preget av maktkamp, uro, mistillit og splid.
Det er sterke personlige agendaer, intens
kamp om hvordan virkeligheten skal tolkes,
massiv ryktespredning, og en dirrende
følelse av at alt holder på å rakne. Det er
med dette bakteppet at Brutus lar seg
overtale og slutter seg til attentatet mot sin
beste venn, Julius Cæsar. Hvorfor dreper
Brutus Cæsar? Kunne sviket vært unngått,
og hva ble konsekvensen?
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Intervju med Erik Bystad

Når Teater Innlandet setter opp Julius Cæsar (Brutus’ tragedie) er det
lillehamringen Erik Bystad sin gjendiktning som dannergrunnlagetfor
forestillingen. Lyrikeren er regnet som en avNorgesfremste Shakespeare
oversettere. I tillegg tilflere skuespill har han, som denførstepå norsk
bokmål, gjendiktet samtlige avShakespeares 154 sonetter. Bystad har
ellers skrevetflere diktsamlinger og essays. 12013 kom boka
Den erotiske Shakespeare.

At Julius Cæsar ikke har vært satt opp på
en norsk teaterscene siden 1947, er ganske
merkverdig, sier Bystad.

Ellers i verden er jo dette et svært kjent
stykke. Her til lands er det ofte de samme
stykkene som settes opp, igjen og igjen.
Det er de velkjente traverne, som En
midtsommernattsdrøm, Romeo og Julie,
Hamlet og delvis Othello.

Jeg kjente ikke stykket om Julius Cæsar
annet enn summarisk før jeg begynte
arbeidet med gjendiktningen. Jeg ble
veldig overrasket. Det var så mye mer
spennende og hadde så mange flere
dimensjoner enn jeg hadde forestilt meg.
Man kan tro at et teaterstykke om et av
verdenshistoriens mest kjente politiske
mord bare handler om maktkamp, - at
det er et oppgjør med Cæsars overdrevne
ambisjoner om å bli eneveldig. Det er jo
det ene aspektet, men det som fascinerte
meg mer og mer var at Shakespeare
samtidig spenner opp et helt annet lerret
som går på en total kaotisering av til
værelsen; naturen løper løpsk, ingenting
er på stell eller på plass lenger. Det er
voldsomme naturtildragelser og mye
symbolikk i stykket. Det er jærtegn og
korneter som styrter, det er en ugle som

tuter på høylys dag på Capitol. Det er tegn i
tiden som viser at samfunnet er i ferd med
å gå av hengslene. Jeg har interessert meg
mye for kulturer som går under - hvor
man må igjennom kaos for å skape noe
nytt. Dette fenomenet, og symbolikken
rundt det, gjennomsyrer nærmest hele
stykket. Det er det samme som du finner
i syndeflodsmyten og fortellingen om
Babels tårn; en straff fra gudene for hybris,
menneskets hovmod.

Noe som både Brutus og Cassius legger ord
til, er at Cæsar har nådd gudedimensjoner.
Han er blitt så stor at han utfordrer den
guddommelige orden. Oppgjøret med ham
kan dypest sett oppfattes som en kosmisk
hevn for at han sprenger menneskelige
mål. For Brutus går dette hånd i hånd med
hans dype kjærlighet til republikken. Han
ser for seg at alt han holder høyt er truet
av Cæsar og hans storhet. Jeg ble veldig
fascinert av de irrasjonelle aspektene i
stykket. Den mannsverdenen som skildres
er veldig rasjonell og strukturert rundt
maktposisjoner, - hierarkisk. Men alt
dette er på en måte innskrevet i alt man
ikke vet; slik det kommer til syne gjennom
varsler, og i drømmer som hustruene har.
Det er utrolig snedig gjort av Shakespeare
å innføre en slik dimensjon. Det gjør hele



lerretet enormt i forhold til om det bare
hadde vært en politisk tematikk.

Dette stykket er nesten en godt bevart
hemmelighet her til lands, så det er veldig
artig at det blir trukket fram nå.

Samtidig som viprater med Erik, foregår
detpresidentvalg i USA. Erik ser en tydelig
parallell mellom Romerriket og dagens USA.

Jeg tenkte ikke på dette da jeg holdt
på med gjendiktningene på midten av
90-tallet. Men nå er likheten nesten
innlysende. Amerika er også et imperium,
og når man nå har hatt en figur på
toppen som på en måte oppviser en del
diktatoriske tendensen.. Det er også veldig
mye i det amerikanske samfunnet i dag
som leder tankene hen på kaotisering
og motsetninger. Det gir seg nesten
seiv at man får slike assosiasjonen Det
er kolossalt mye makt samlet i ett rike.
Jeg syns alle disse henvisningene til
og påpekningene av det irrasjonelle
og kaotisering er mer enn en generell
parallell i nåtidssamfunnet. For vi lever i
en, kulturelt sett, merkelig fase av euro
amerikansk historie. Veldig mye har
endret seg i løpet av de siste seksti åra.

Bystad er spent og nysgjerrig på hvordan
Teater Innlandets versjon av Julius Cæsar blir.

Jeg stiller helt uten fordømmer eller
forutinntatthet. Man står jo fritt i dag til
å velge løsninger som var utenkelige i
tidligere tider. Det kan ofte være befriende.
Jeg er spent på om man blir sittende og
stusse over at det er kvinner som spiller
maktmennesker. Men jeg tror utmerket

godt at det kan fungere. Når Shakespeare
brukte gutter til å spille damer, så må jo
egentlig det meste være lov. Det har nok
noe med teatrets evne til å skape nye
virkeligheter å gjøre, at man kan bli så
fascinert at man slutter å tenke at dette er
noe merkelig. Jeg er spent på hvordan det
fungerer!

Regissør Angelina Stojcevska har valgt å
tilføye en undertittelpå dramaet. Teater
Innlandets versjon harfått tittelen Julius
Cæsar (Brutus’ tragedie). Dette synes Bystad
er etgreit valg.

Mange mener at stykket like godt kunne
hatt tittelen «Brutus». Han er jo for så vidt
hovedpersonen. Det er på en måte hans
totale nederlag teksten handler om. Jeg
skriver om dette i Den erotiske Shakespeare.
Brutus sier et sted at «om han enda kunne
drepe Cæsars ånd og ikke mannen». Men
det er jo umulig, så da må mannen drepes.
Da viser det seg at Cæsars ånd blir mer
levende enn noensinne, og Brutus, denne
rasjonelle, fornuftige idealmannen, blir
hjemsøkt av spøkelset til Cæsar.
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av William Shakespeare | Gjendiktet av Erik Bystad

JULIUS CÆSAR, KEISER AUGUSTUS AKA OCTAVIAN OG PLEBEIER: Anne Guri Tvedt

MARCUS ANTONIUS, CALPURNIA (CÆSARS KONE) OG PORTIA (BRUTUS' KONE):

Sunniva Du Mond Nordal

brutus og plebeier: Stian Isaksen

poeten cinna, konspiratøren cinna, plebeier: John Nyutstumo
cassius, plebeier, tjener: Tom Styve

regi: Angelina Stojcevska

scenografi: Angelina Stojcevska og Mads Dinesen
kostymedesign: Mads Dinesen

lysdesign: Olav IMordhagen
lyd des 1G n : Thorleif Silkebækken

DRAMATURG: Jørgen Strickert

produsent, inspisient og sufflør: Sigrun Breck Oustad

turnéleder og lydtekniker: Thorleif Silkebækken | scenemester: Jan Harald Ovrum
lystekniker: Kim-Fredrik Brennholt I kostymeansvarlig og påkleder: Heidi Glesaaen

SCENOGRAFI, KOSTYMER, PARYKKER, MASKE OG REKVISITTER

er produsert ved teater innlandets kostymeavdeling og verksteder

TAKK TIL Oda Radoor FOR verdifull dramaturgisk bistand

teatersjef: Thorleif Linhave Bamle

 PREMIERE:Hamar kulturhus, Teater Innlandet scene fredag 20. november 2020

Ml TURNÉ I INNLANDET:

20. november 2020 til 31. januar 2021

VARIGHET:

1 time og 45 minutter

Det er ikke anledning til å fotografere, filme eller gjøre lydopptak under foresti Hi ngen.
Mobiltelefoner skal være slått helt av.
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